
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

PORTARIA N2  527, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021 

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo digital n2 23068.047831/2021-

07, 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 49  da Resolução n9  22/2019, do Conselho 

Universitário, que dispõe sobre a estrutura organizacional e o quadro demonstrativo dos Cargos 

de Direção, Funções Gratificadas e Funções de Coordenação de Curso da Ufes, RESOLVE: 

Art. 12 Extinguir na estrutura da Ufes as seguintes unidades organizacionais: 

UNIDADE ORGANIZACIONAL CARGO/FUNÇÃO SUBORDINAÇÃO 

Assessoria de Projetos Especiais Assessor - CD-04 Gabinete da Reitoria 

Assistente de Gestão - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 
Assessoria de Gestão PRPPG 

FG-02 Graduação 

Assessoria de Gestão PROEX 
Assistente de Gestão - 

Pró-Reitoria de Extensão 
FG-02 

Assessoria de Gestão Centro de Assistente de Gestão - 
Centro de Artes 

Artes FG-02 

Assessoria de Gestão CCE 
Assistente de Gestão - 

Centro de Ciências Exatas 
FG-02 

Assistente de Gestão - Centro de Ciências Humanas e 
Assessoria de Gestão CCHN 

FG-02 Naturais 

Assistente de Gestão - Centro de Ciências Jurídicas e 
Assessoria de Gestão CCJE 

FG-02 Econômicas 

Assessoria de Gestão CCS 
Assistente de Gestão - 

Centro de Ciências da Saúde 
FG-02 

Assessoria de Gestão CE 
Assistente de Gestão - 

Centro de Educação 
FG-02 

Assessoria de Gestão CT 
Assistente de Gestão - 

Centro Tecnológico 
FG-02 

Publicado em / no 

DOU, Seção 
______, 

Página 

)BGP 



Art. 2 Criar na estrutura da lifes as seguintes unidades organizacionais: 

UNIDADE ORGANIZACIONAL CARGO/FUNÇÃO SUBORDINAÇÃO 

Coordenadoria de Projetos Coordenador-Geral - 
Gabinete da Reitoria 

Especiais CD-04 

Divisão de Gestão Administrativa Chefe de Divisão - FG- Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 
PRPPG 02 Graduação 

Divisão de Gestão Administrativa Chefe de Divisão - FG- 

PROEX 02 Pró-Reitoria de Extensão 

Divisão de Gestão Administrativa Chefe de Divisão - FG- 

CAr 02 Centro de Artes  

Divisão de Gestão Administrativa Chefe de Divisão - FG- 

CCE 02 Centro de Ciências Exatas 

Divisão de Gestão Administrativa Chefe de Divisão - FG- Centro de Ciências Humanas e 
CCHN 02 Naturais 

Divisão de Gestão Administrativa Chefe de Divisão - FG- Centro de Ciências Jurídicas e 

CCJE 02 Econômicas 

Divisão de Gestão Administrativa Chefe de Divisão - FG- 

CCS 02 Centro de Ciências da Saúde 

Divisão de Gestão Administrativa Chefe de Divisão - FG- 

CE 02 Centro de Educação 

Divisão de Gestão Administrativa Chefe de Divisão - FG- 

CT 02 Centro Tecnológico  

Art. 32  Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 


